法 学 第 4 2 8 号

平成 28 年８月３日

専修学校専門課程を置く学校設置者 様

岩手県総務部法務学事課私学・情報公開課長

平成28年度私立専修学校専門課程修学支援実証研究事業の実施について（通知）

このことについて、平成28年５月12日付け法学第172号にて需要調査を実施したところですが、国と

の協議の結果、本県で、国の「専門学校生への効果的な経済的支援の在り方に関する実証研究事業」

を委託し、標記事業を実施することとなりましたので、お知らせします。

ついては、平成28年度の本事業による在籍生徒への支援を希望する場合においては、私立専修学校

専門課程修学支援実証研究事業補助金交付要綱（以下「要綱」という。）及び私立専修学校専門課程修

学支援実証研究事業の事務処理について【第１版】（以下「事務処理通知」という。）等に基づき、必

要書類を作成の上、下記のとおり提出していただきますようお願いします。

記

１ 提出書類

申請書及び申請一覧以外の書類については原本ではなく写しの提出で結構です。

≪生徒が準備する書類≫

・受給資格認定申請書（別添１）

・生徒の世帯（主たる家計支持者により判断）の経済的基準に係る証明書類

 ※ 具体的な書類名については、事務処理通知の３ページをご参照願います。

・委任状（別添２）

・目標管理シート（別添３）

※ 自己評価・達成度以外の部分を記入してください。当該目標設定については、必要に応じ

て担当教員と相談のうえ、作成してください。

≪学校が準備する書類≫

・受給資格認定申請一覧（別添４）

・専門学校の授業料減免に関する規程

・専門学校が実施した授業料減免の対象者の選考結果

・生徒に対する授業料減免の決定通知書

・要綱第２条第１項第１号エからカまでの要件を満たすことが確認できる書類

※ 財務諸表、自己評価書を添付するのではなく、当該情報が掲載されているホームページ画

面の写しを添付してください。また、要綱第２条第１項第１号エからカの項目がホームペー

ジ画面のどこに公開されているかわかるように、提出資料の該当部分を蛍光ペン等でマーキ

ングしてください。

２ 提出期限

平成28年９月14日（水）

３ 留意事項

・県は、設置者から提出のあった受給資格認定申請書等を審査し、要綱等で定める要件を全て満た

していると判断した場合は、当該学校を協力校に指定し、当該生徒を協力者として決定します。

（決定の時期は平成28年９月下旬の予定）

・本事業における支援金の交付及び修学支援アドバイザーによる講演会等の利用に係る手続きにつ

いては、協力校の指定後に別途案内します。

・個別事業の開始までのスケジュールは次のとおりです。

【参考】平成 28年度スケジュール（予定）：個別事業の開始まで

時  期 手 続 き 等

平成 28 年７月 27 日

平成 28 年８月３日

平成 28 年９月 14 日

平成 28 年９月下旬

平成 28 年 10 月以降

（国⇔県）委託契約書締結

（県⇒設置者）受給資格認定申請書等提出依頼

（学校）希望校は必要書類を作成・とりまとめ

※減免措置（減免決定）及び協力者の募集については、こ

の期間中に実施すること。

（設置者⇒県）受給資格認定申請書等の提出期限

（県⇒設置者）協力校の指定・協力者の決定

（県）個別の支援事業等を実施

（協力校・その他学校）各支援事業等に応じた手続きの実施

① 専門学校生に対する修学支援事業

② 修学支援アドバイザーによる支援事業

③ 基礎データ収集事業

担 当：私学振興担当 中尾

電 話：0 1 9－ 6 2 9－ 5 0 4 2

ﾌｧｸｼﾐﾘ：0 1 9－ 6 2 9－ 5 0 4 9

E-mail：AH0007@pref.iwate.jp